848 igitur B ergo | circa S circha 848-849 hebdomadarum W edomadarum BV edomadarum S edomodarum 849 de WB add et(b)domadibus vel 850 hebdomadis W edomadis BV ebdomadis S ebdomodis | quarum W quorum 852 fluxerunt W corr lect dub | reedificationem W reedificationem S reddificationem | Hierusalem WBVS Ierusalem 853 Iesu WBV Ihesu S Yhesu | Nazareni W Naçareni 853-854 exquisitam S exquissitam 854 apud V apud 854-855 hebdomadarum W edomadarum

848-850 Cf. Raimundum MARTINI, *Capistrum Iudeorum* (ROBLES, «Corpus Islamo-Christianum» 3/1), Würzburg - Altenberge 1990, 128, núm. 2, lin. 10-16: «Nota quod dicunt Iudei de istis septimanis. Circa vero primam partem ante omnia videtur fore sciendum tantum esse perfidiam aut versutiam Iudeorum, quod cum non possint tam manifesta sacrae istius scripturae testimonia ferre, dicunt fere semper in disputacione... septenas istas non dierum, non hebdomadarum, non mensium, non annorum esse, sed iubilaeorum vel centenariorum»; cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi* (*PERARNAU, ibid.*, VI-VIII (1988-1989), 155, lin. 894-909) i *De mysterio cymbalarum Ecclesiae* (*ibid.*, 97-98, lin. 846-857) 852-853 2Par XXXVI, 22-23; Esdr I, 1-4; Dan IX, 25

847 Vegeu la línia 411 de l'Apèndix.

849 Vegeu la nota complementària a les línies 835-837.

darum per annos iubileos in suo tempore adimpleri et tam propter incertitudinem temporis, quod precedit adventum Iesu Nazareni, quam propter numeri tanti confusionem obstupefaciet fideles et maxime simplices. Et in tanta caligine dubitationis includet eos, quod vacillabunt nescientes quid dicere possint aut respondere.

Perplexitas quoque tanta tunc eos angustiabit quod, ut ait Dominus vigesimo quarto *Matthei*, «si fieri posset, in errorem deducantur electi». De qua perplexitate *Iob* loquens, ait: «Nervi testiculorum Leviathan perplexi sunt». Testiculi Leviathan sive diaboli dicuntur esse homines, qui semen eius suscipiunt ac effundunt. Nervi illorum hominum sunt nodositates et intricationes suorum argumentorum, ex quibus argumentis orietur supradicta perplexitas, quoniam nodositates et intricationes patebunt, sed via dissolutionis omnino latebit.

Sapiens tamen fidelis illa contemnet, tum quia prenuntiata [f. 23^v] sunt per *Scripturam*, tum quia sciet rem aliter se habere, quamvis enigma verborum, arte sophistica machinatum, aliud pretendere videatur.

BV ebdomadarum (B -domada- cane) S ebdomodarum 855 tempore B cane 856
Iesu WB Ihesu S Yhesu | Nazareni W Naçareni 857 confusionem S confusionem
859 vacillabunt W vaccillabunt | possint V possunt S possit | aut V add etiam
860-861 Dominus W Deus lect dub 861 Matthei W Mathei 862 Nervi B corr
numeri 862-863 testiculorum B corr testimoniorum 863 Leviathan (bis) BV Leviathan
S Leviatam | diaboli V dyaboli 864 suscipiunt S corr suscipiunt | ac S et 865
Nervi V add vero 866 supradicta S dicta 867 nodositates S nodoxitatis 868
latebit S patebit

869 contemnet WBVS contempnet 871 quamvis W lect dub quantus | sophistica
WB sofistica | aliud S illud

873 Dominus B Deus 874 tentatione BVS temptatione | tertio VS ij 875
ecclesiam S eclesiam | tentatio WBVS temptatio 877 temptationis WBVS temptationis

861-862 Mt XXIV, 24 862-863 Iob XL, 12

862-868 GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, libri XXIII-XXXV (ADRIAEN, «Corpus Christianorum. Series Latina», CXLIII B, Turnholt, Brepols 1985, 1651, lin. 5-11): «...testiculorum eius nervi perplexi sunt; quia videlicet praedicatorum illius argumenta dolosis assertionibus innodantur, ut recta esse simulent quae perversa persuadent... Nervos eius testiculi perplexos habent, quia acumina praedicatorum illius sub argumentis duplicitibus latent. Plerumque autem cum uerbis corda inficiunt, in opere innocentiam ostendunt.» Aquest text del llibre de Job és també citat per fra Peire Joan en el fragment copiat en la nota d'aquestes complementàries dedicada a les línies 1140-1141, però la interpretació s'aparta tant de la de Gregori el Gran com de la d'Arnau de Vilanova, les quals es trobarien en la mateixa línia.

Dominus etiam, qui previdit hec omnia, suisque non deficit,
 sed eis promittit in illa tentatione custodiam, nam tertio *Apocalypsis*,
 875 ubi alloquitur sextam ecclesiam, in cuius tempore tentatio
 illius nequissimi est ventura, expresse dicit: «Ego te servabo ab hora
 tentationis, que ventura est in orbem universum», etc. Ipse, in-
 quam, providit electis suis de certitudine temporis Iesu Christi per
 880 *Scripturam* determinantem ipsius tempus, per respectum ad ali-
 quam rem irrefragabilem sive certam, sicut est dignitas aliqua po-
 puli signati vel locus determinatus aut persona signata.

Primo quidem modo determinatur *Genesis* quadragesimo nono,
 ubi dicitur: «Non auferetur sceptrum de Iuda nec dux de femore
 eius, donec veniat qui mittendus est. Et ipse erit expectatio gen-
 885 tium». Per sceptrum autem quidam intellexerunt regiam dignita-

| que W corr lect dub quia | etc. VS om 878 suis BVS om | Iesu W Ihesu
 BVS veri 880 aliqua W corr aliquod 881 signati S signata
 883 auferetur S auferretur | sceptrum BV ceptrum S septrum 884 mittendus
 W mictendus 885 sceptrum BV ceptrum S scriptum | quidam S quidem |
 intellexerunt S illexerunt 885-886 dignitatem B digni- in ras 886 septuaginta S
 quinquaginta 887 hebraice W ebraye B ebraice S hebrace | Senhedrin WB Cenedrin

876-877 Apoc III, 10 878-879 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *De mysteriis cymbalorum Ecclesiae* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 56-58, lin. 27-75)

883-885 Gen XLIX, 10; la identificació del «sceptrum» amb la «regia dignitas» és explícita en WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria in Gen. XLIX*, 10: «Qui ergo negat venisse Christum, ostendat regem de tribu Iuda in gente Iudeorum» (ML 113, París 1852, 178 D); però la tradició cristiana des de l'època patrística parlava de forma més genèrica de «principibus ac ducibus» (PAULINUS DIACONUS, *De benedictionibus Patriarcharum libellus*, III, 5 (ML 20, París 1845, 721 D); cf. RUFINI AQUELIENSIS, *De benedictionibus patriarcharum liber primus*, (ML 21, París 1849, 303); Sant JERONI, *De benedictionibus Iacob patriarchae*, (ML 23, París 1845, 310) es limita a parlar genèricament de «principes») 885-886 Raimundus MARTINI, *Pugio fidei adversus mauros et indaos*

875-876 Vegeu més amunt el text de les línies 352-355 i el de les línies 495-496.

878 El «tempus Iesu Christi» és ací, no cal dir-ho, el de la primera vinguda, el de la vida mortal de Jesucrist, no pas el de la segona en majestat, jutge universal de vius i morts a la fi del temps.

882-915 Ramon MARTÍ, *Pugio fidei adversus mauros et indaos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 312-330), dedica tot un capítol a estudiar el sentit d'aquest text, el quart de la part segona: *Probatio quod Messias iam venit, continuatur per prophetiam Iacobii*

885 La tradició jueva, almenys tal com és resumida per Ramon MARTÍ, *Capistrum*

tem, quidam vero iudicariam potestatem, quam septuaginta seniores, qui vocabantur hebraice «Senhedrin», exercabant. Sed sive hoc sive illud significet, nihilominus expresse testatur quod illa dignitas vel potestas non deficeret in populo Iudeorum, quo usque veniret mittendus. Nec per hoc habetur quod tunc deficeret, cum ipse venisset, sed quod non deficeret, antequam venisset.

Cum autem predicta dignitas vel potestas defecerit in populo

S Sehendrim | hoc V seq. significet canc 888 nihilominus WBVS nichilominus 889 non S add int lin 890 mittendus W mictendus | deficeret BS deficeret 891 sed W set

(DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 313, III): «...per virgam, vel sceptrum factum quoddam regium, atque dominium intelligatur...» 886-887 Ramon MARTÍ, *Caps-trum Indaeorum* (ROBLES, «Corpus Islamo-Christianum» 3/1, Würzburg - Altenberge 1990, 72-74), segurament la font d'Arnau de Vilanova en aquest punt, assenyalà el text hebreu, en el qual es va inspirar: «Nota quod sicut manifeste habetur ex quodam Daras, id est Glossa, quam propter sui magnitudinem verbo ad verbum non transtuli, que est in Beresith Rabba, id est in maxima expositione Genesis super illud: 'Non auferetur sceptrum', etc., sceptrum istud, sive virga est potestas regiminis, quam habebant Cenherdin, id est illi iudices qui semper, ut dicitur in Talmud, ordinabantur per manuum impositionem»; els paràgrafs que segueixen aquest, fins a la pàgina 80, núm. 10 de l'edició acabada d'esmentar, acumulen les proves textuales rabíniques de l'equivalència de «ceptre» i «sanedrí»; vegeu també EIUSDEM, *Pugio fidei adversus mauros et indaeos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 316, IX): «...Sceptrum autem et Scribæ sint Sanhedrin, id est 71 judicum collegium»

Indaeorum (ROBLES, «Corpus Islamo-Christianum» 3/1, Würzburg i Altenberge 1990, 72-98), el qual dedica tota la «secunda ratio» o capítol de la primera part de l'obra a esbrinar el sentit de Gen XLIX, 10, no presentava la significació del «sceptrum» de forma alternativa (dignitat reial o bé poder judicial), ans cumulativa en la institució del Sanedrí: «Cum legumlator et virga, sive sceptrum, quod non debebat recedere de Iuda donec Messias veniret, sit Cenherdin et eorum potestas..., et ipsi Cenherdin recesserint de loco suo et amiserint potestatem regendi et iudicandi per XL annos ante destructiō-nem templi...», *ibid.*, 80, núm. 10; i «Ad eos (Cenherdin) enim tunc adhuc pertinebat iudicium, <et> non solum perdiderunt potestatem regendi populum et iudicandi...», *ibid.*, 98, lin. 35-38. Això no obstant, la doble interpretació, a la qual es refereix el text de les línies 885-887, tenia importància per a la polèmica, car, tal com diu el mateix Ramon MARTÍ, *ibid.*, 94, núm. 22, lin. 15-17, no mancava, de part jueva, l'observació que «iam ergo transierant fere CCCC anni quod Iuda non habuerat reges, etsi habuerat duces quando venit Jesus. Nullus tamen dicit illis temporibus venisse Messiam». D'ací la insistència de Ramon Martí a demostrar que l'autèntica tradició rabínica en la interpretació del «ceptre» és el Sanedrí, tema al qual dedica tot un capítol, el segon, 72-98.

Iudeorum iam plus quam mille ducentis annis, necesse est ut verus messias ante tot annos advenerit et quod ille sit mendax, qui asseret illum fore messiam verum, qui veniet, postquam illa dignitas vel potestas defecerit in populo Iudeorum, plus quam mille trecentis annis.

Sed ante mille ducentos vel trecentos annos, nullus apparuit habens proprietates veri messie, nisi Iesus [f. 24^a] Nazarenus, qui et legem dedit et ad eum gentes confluxerunt, ut predicta auctoritas expresse continet in hebreo. Nam, ubi nos habemus: «Donec veniat

892 Cum S tum 894 annos S anno 895 illum W -um *ex corr* | vel S sive
896 trecentis VS tressentis

898 apparuit S aparuit 989 Iesus W Ihesus V Jhesus BS Yhesus | Nazarenus
W Naçarenus 900 ut S et | auctoritas B actoritas 901 hebreo WB ebreo 902
mittendus W mictendus | hebraicus WB ebraicus | Silo WVS Sylo 903 hebreo

892-897 La pàgina 80, núm. 10, del *Capistrum Iudeorum*, a la qual m'acabo de referir és la conclusió que Ramon Martí treu de la seva exposició de referències rabíniques entorn de Gen XLIX, 10: «Cum legumlator et virga, sive sceptrum, quod non debebat recedere de Iuda donec Messias veniret, sic Cenchedrin et eorum potestas, ut ex praedictis manifestum est, et ipsi Cenchedrin recesserint de loco suo et amiserint potestatem regendi et iudicandi per XL annos ante destructionem templi, et postmodum recesserint non solum de Iuda, sed etiam de toto mundo, ut ipsum factum ostendit, et supra probatum est, de duabus sequi alterum necessarium est. Videlicet: vel prophetam fuisse mentitum, vel Messiam iam diu venisse. Sed cum primum sit impossibile, scilicet, prophetam fuisse mentitum, ultimum, scilicet, Messiam iam diu [est] venisse, erit necessarium» 893-894 Raimundus MARTINI, *Pugio fidei adversus mauros et iudeos* (DE VOISIN, Wittigau 1687, 316, IX): «...patet Messiam, id est Christum venisse ante destructionem templi et omnium praedictorum, vel Iacob et Moysen, necnon Sacram Scripturam mentiri... consequens est»